sunt ad invicem transmutabiles per se non sicut aliter non sunt contraria in magis dicitur.

**Quarta nono. Tunc contra-**  
 netas sit differentia sicut speciei. Arguitur quod non quod in alio et sicut sicut sunt contraria. et tunc non differentia sicut speciei non sunt magis in hoc differentia sicut speciem. Sed sicut differentia sicut speciem reperitur in eadem parte amonio quia in quolibet parte amonio reperitur dualio generis in ipso dicitur sicut tunc contra netas non movet in quod liber per amonio. sicut dicitur in quod quia in mixto est contraria. ergo contra netas non est differentia sicut speciei. Et tunc sic oppositio differentiarum per quod differentia sicut speciem potest esse et habet oppositio. ergo oppositio inter se sicut sicut dicitur sicut et simpliciter ergo contrariae non esse differentia sicut speciei

**In oppositio est aristoteli**  
 pro respectu est primo sciendum quod ad hoc quod aliqua sunt penes se sicut oportet quod unum sit dicitur ab altero tunc sit sicut quod dicitur quod in eis dicitur sicut. Aliud autem dicitur est quod dicitur sicut quod necesse est dicitur sicut esse in eo esse esse. Tunc quod est quod est dicitur differentia sicut speciem sicut tunc et in eis dicitur sicut differentia sicut sicut. tunc non per accidens. Ad hoc videtur esse quod aliter dicitur per differentia. sicut materia per formam. Tunc autem dicitur sicut sicut aut per. vel non est ipsum compositum sicut aliter tunc. sicut differentia dicitur quod ad dicitur sicut non sicut quod per unum alter per sicut tunc. quod tunc differentia dicitur tunc quod dicitur sicut. alio quod non sicut dicitur de ipsa sicut. Tunc autem quod differentia dupliciter possunt considerari. uno modo sicut illud quod imponit non est quod differentia est. quod modo se habent sicut modo sicut quod nomine quod dicitur per unum. tunc non est differentia sicut. Alio modo possunt considerari quibus ad id cum nomine imponit quod est dicitur. et ideo sic generis et differentia non se habent sicut unum et formam. et ideo non dicitur dicitur in eodem quod dicitur sicut sicut sicut et non sicut accidens. sicut generis sicut formam sicut dicitur se habent

**Secundo sciendum quod licet generis sit commune pluribus speciebus. tunc dicitur**  
 huius

Ita sunt contra q̄ non sunt per accidens  
dicitur sicut corruptibile et incorruptibile  
alteri eius committit de necessitate. Tamen  
corruptibile et incorruptibile sunt per  
matrā q̄ est de substantia rei. vñ p̄ q̄ al  
quid non potest esse quam deo corrupti  
bile et quando quod corruptibile p̄t omni  
substantia oppositio platonice ponē  
nisi videret separata a singularibus et  
est de eisdem sp̄tibus eius singularibus q̄ p̄t  
platonice sic videret sunt incorruptibiles  
et singularia sunt corruptibilia. corruptibile  
autem et incorruptibile non solū sp̄tibus et  
gr̄e viderit ut p̄tens est. vñ p̄t q̄ non  
possibile ē ponere videret separata a singu  
laribus et est de eisdem sp̄tibus eius singularibus

Unde ratio ad primum dicitur est

Ad sc̄das dicit q̄ corruptibile et incor  
ruptibile opponuntur contrarie et commu  
nes rationes contrarietas que est debet ut  
possessio et non oppositio contrarietate  
p̄tens dicitur. Et tunc dicitur q̄ corrupti  
bile dupliciter dicitur. vno modo pro  
cetera aliam? sicut videret. et hoc modo corrupti  
bile et incorruptibile opponuntur primum  
quod non consistit in nisi et substantia. vnde  
potest ad videret. et hoc modo pro  
batur est in gr̄e locato et considerando  
batur est in gr̄e locato et considerando  
batur est in gr̄e locato in quo est q̄. et  
in substantia corruptibile vel incorruptibile  
non semper est in eodem gr̄e physico. et sic est  
sicut dicitur in metaphisico.

### Itēa vndecimuz

Quærō primo. Vtrum  
vñ? sicut sit consideratio  
et p̄tens rationi. Arguit  
q̄ non quod nō sunt  
de consideratio? tamen nō sunt  
na. Unde est consideratio contrarietatis p̄tens  
p̄tens non sunt consideratio autem consistunt in  
consideratione p̄tens. ergo vnum sicut  
non est consideratio p̄tens. In oppo  
siti arguit q̄ si vñ? sicut non sit consideratio  
ratione p̄tens vñ? et p̄tens sic p̄tens  
est q̄les sunt illi sicut et nō videtur facile  
signare. Pro respondente est primo

Sacandum q̄ scientie partiar  
lites non considerant tunc quādam ens  
nec ea que considerant sunt ens. et tamen  
non considerant de substantia separata et  
ideo oportet vel substantiam esse vnum  
sicut q̄ considerat ens talia committit et  
enim considerat substantiam separata. et hoc  
est mēta. Posth̄ ergo in p̄tens  
libet determinat est deente et de illis q̄  
edēquānt ens in quibus et de vno et  
in substantia et batur. et sic consideratio  
est in hoc. et accedit ad determinandus  
de substantia separata. Et primo mouet  
quodam videret videret ad consideratio  
et consideratio separatum.

Secundo sciendum q̄ metha  
physica sine p̄tens considerat primum  
vñ? et p̄tens est in probe. metha. et q̄  
metha. considerat altissimas causas et  
p̄tens videret et p̄tens vñ? p̄tens p̄tens

Primo consideratio vñ? sicut  
est consideratio primum p̄tens p̄tens  
to redit ad ad ad ad ad ad ad ad ad ad  
considerat primum p̄tens et consideratio  
ambus ad ad ad ad ad ad ad ad ad ad  
physico. et per hoc primum p̄tens aut  
q̄ potest q̄ ens non sicut consideratio  
ratio et vñ? sicut in in in in in in in in  
gr̄e. et sic hoc possunt mouen dubia et  
formata ad ad ad ad ad ad ad ad ad ad  
considerat omnia gr̄e vñ? q̄ hoc q̄  
mota est. consideratio nō in in in in in  
vñ? q̄ vñ? vñ? vñ? sicut sit consideratio  
ratio p̄tens dicitur sicut est p̄tens  
sicut ratio. Arguit q̄ plures q̄ officio sicut  
et vñ? p̄tens consideratio ens  
non est magis vñ? sicut quod alter? consideratio  
considerat p̄tens dicitur sicut. Ad vñ?  
batur respondit q̄ vñ? sicut p̄tens  
est consideratio primum dicitur sicut  
et quod dicitur et vel non est. Consideratio est  
mota in p̄tens. et sic vñ? sicut. et uol  
et sic est consideratio ens q̄ sicut  
tamen p̄tens consideratio vñ? sicut  
considerat ens. nō est sicut et p̄tens. Unde  
sicut consideratio sit consideratio a metha.  
et sic et vñ? et sic p̄tens sicut ratio  
Toto vñ? sicut. vñ? sicut. dicitur  
consideratio officio substantia in quibus

eduntur in ratione subditae & ostia, ut  
 mcha. cōsiderat subditam insubibilem nō  
 inquam subditam, sic enim considerat  
 hanc naturam, sed de ipa considerat  
 inquitur subditam sunt & partes eius, &  
 fictici q̄ mcha, cōsiderat de subditam  
 non solum inquam subditae & partes  
 eius, sed etiam scōditum suas proprias  
 naturas, sunt enim sua & separata a ma-  
 teria de illa enim nulla hōm particula  
 rē cōsiderat bonifridi autem subditam  
 separata non sūt q̄dā quae possit plato  
 sicut et materialia subditam motoris  
 orbis de quibus infra dicemus.

Quomodo dicitur, verū bonifridi sit  
 solum creat subditam aut enim creat aca-  
 dēna. Ad hoc dicitur primo q̄ vni<sup>9</sup> sicut  
 v. metaphisicē est cōsiderat subditam  
 & acadēna. postea dicitur autem vni<sup>9</sup>  
 ita q̄ est subditam eorum, participat v̄  
 cōsiderat subditam sicut est participat  
 pars eius, & de illa cōsiderat per se sua  
 dēna. Et per hoc respōdetur ad dubiū q̄  
 bonifridi & tunc subditam, & acadēna  
 q̄ subditam in esse cōsiderat. Quomodo  
 dicitur, verū mcha. cōsiderat  
 epa autem. C. materia & forma aut con-  
 siderat principia cōmunita q̄ sunt quae vni<sup>9</sup>  
 & similia. Ad hoc dicitur q̄ mcha, p̄  
 epa cōsiderat principia cōmunita, quae  
 sunt enim cōsiderat principia intrinseca, C.  
 materia & forma & non inquam sunt p̄  
 p̄ intrinseca, sicut hinc patet eius. Et  
 tunc dicitur, vni<sup>9</sup> autem & vni<sup>9</sup> sunt p̄  
 & videtur q̄ sic q̄ est & vni<sup>9</sup> videtur  
 cōmunita esse, v̄ dicitur tunc & vni<sup>9</sup>  
 dicitur esse sua, & non cōmunita, magis  
 do patet est q̄ quo non cōmunita cōse-  
 quentia autem q̄ vni<sup>9</sup> & tunc sunt pars  
 epa. In oppositū arguit quae est &  
 vni<sup>9</sup> non sunt q̄a, p̄ dicitur q̄ dicitur  
 non p̄ dicitur q̄a? autem non sunt in  
 lectu dicitur, sed nulla dicitur p̄ dicitur  
 a. epa de cui<sup>9</sup> materia non sit esse, ergo  
 tunc vni<sup>9</sup> non sunt q̄a. Ad hoc dicitur q̄  
 est & vni<sup>9</sup> sunt p̄ dicitur q̄a non cōmunita  
 tunc generis sed cōmunita autem  
 septimo dicitur, vni<sup>9</sup> q̄a sunt ma-  
 teria principia quae sūt. Arguit q̄ ad, q̄  
 quod simpliciter est habet magis ratio

principij & q̄a sunt cōposita in sp̄ dicitur  
 q̄ generis est dicitur in sp̄ dicitur  
 sp̄ dicitur est dicitur in forma. Et  
 op, arguit q̄ q̄a sunt de cōposita sp̄ dicitur  
 ergo magis sunt principia quae sūt. Ad  
 hoc dicitur q̄ q̄a & sp̄ dicitur sunt principia  
 cōposita. Et q̄a sunt magis principia  
 quae sūt et p̄ dicitur post oppositū.  
 Ad videtur autem oppositū dicitur q̄ q̄a sunt  
 cōposita p̄ dicitur sp̄ dicitur & quomodo  
 cōmunita p̄ dicitur possit, sicut enim ac-  
 cōposita est q̄a q̄a p̄ dicitur cōmunita  
 dicitur, vni<sup>9</sup> in plus est dicitur  
 p̄ dicitur dicitur vni<sup>9</sup> verus est q̄ dicitur mo-  
 dicitur q̄ dicitur dicitur & materia  
 materialia separata, sicut dicitur vni<sup>9</sup>  
 patet & de mathematicis dicitur videtur in  
 sequentibus. Quomodo dicitur autem ma-  
 teria & forma sunt principia subditam sit  
 subditam q̄ magis est principia materia vel  
 forma, videtur q̄ materia q̄ ipsa est iudicij  
 tunc p̄ dicitur in cōposita, & dicitur  
 dicitur hoc autem cōmunita principia ergo  
 materia est magis principia quae forma  
 Item materia est incorruptibilis & sempiterna  
 forma est corruptibilis & ergo etc.  
 In oppositū arguit q̄ materia est p̄ dicitur  
 ta, forma vero autem factus simpliciter  
 patet est p̄ dicitur, ergo sicut magis est p̄ dicitur  
 epa quae materia. Respōdetur q̄ ipa  
 est magis principia q̄ materia v̄ p̄ dicitur  
 rano post oppositū. Sed ad videtur dicitur  
 dicitur q̄ bene probat q̄ materia magis  
 habet rationem dicitur quam forma quae  
 dicitur p̄ dicitur dicitur de principia modo  
 non p̄ dicitur q̄ materia habet magis ra-  
 tionem autem vel principij q̄ autem est ad  
 quae sicut est, modo est principia est  
 a forma & non a materia. Dicitur scilicet de  
 hōm materia sit principia in compositione  
 ipsa dicitur ad dicitur forma dicitur dicitur  
 p̄ dicitur & sic dicitur in actu p̄ dicitur, idem  
 non dicitur q̄ materia sit magis principia  
 quae forma, dicitur enim q̄ forma de se non  
 est corruptibilis, sicut cōmunita in  
 ea epa in actu signis forme separata  
 a materia non sunt corruptibilis v̄ dicitur  
 autem separata & enim forme quae sunt in  
 materia oblique p̄ dicitur cōmunita  
 sunt in corruptibilis v̄ dicitur de forma q̄

Etiam est quod sententia quod si passio est  
vel dispositio motus vel habitus subiecti  
tunc quod participat et tunc. sicut est deiano et  
medicina que analogo sunt.

**Prima conclusio** si ens dicat  
purum quod de omnibus subiectis non est habitus  
quod habitus una est una subiecti sicut ens vobis  
est purum quod non est habitus una est una ergo non  
est habitus una et loquitur de quod habitus  
et non dicitur tunc quod ens dicitur ab analogo  
quod de omnibus omnibus et per reductiones  
ad aliquod unum subiectum ut est declaratum  
ergo quod quod de omnibus est una habitus  
Reductio enim est quod subiectum commune ad  
quod est reductio omnium est ens vel unum  
et non refertur ad quod dicitur. per quod  
si unum dicitur tunc ab ens est reductor con-  
vertitur cum eo quod dicitur est ens est  
unum et reductor. tunc non est via ad quod  
illud est reductio. Est ens ad reductum quod  
est omnium omnium est reductio ad unum  
ita est reductio omnium. Contrarium ad  
unum habitus in diuersis rebus et  
plura sunt in diuersis et in diuersis sunt  
quod cum differre ens. Et tunc

**Notandum quod sicut dicitur est**  
vnu est habitus est speculum contraria. ens  
tunc est quod unum contrarium est de beate passio  
et repositio alterius modo passio et  
habitibus est eadem habitus. Sed alio est  
quod non alio modo quodlibet unum  
omni dicitur sicut reductio ad illud tunc  
quod in quibusdam est medius tunc passio  
opposita non est medius ergo non semper  
vnu contrarium dicitur sicut passio est ad  
tunc. Ad hoc tunc quod alio modo unum  
contrarium passio alio et passio habitus  
Tunc vnu contrarium est passio alio  
non quod passio tunc tunc sicut dicitur sicut  
passio tunc dicitur sicut dicitur sicut  
gratia tunc dicitur qui sicut habitus tunc  
est obediens legibus. in tunc sicut dicitur non  
qui omnino carnis tunc sicut qui in aliquo  
tunc dicitur. Et propter hoc tunc contraria  
est medius. sed passio passio tunc sicut  
habitibus vel tunc passio tunc tunc vel  
sicut. tunc tunc passio tunc opposita non  
est medius.

**Secunda conclusio** si habitus  
est dicitur de omnibus omnibus est habitus.

posses quod si habitus que dicitur de omnibus  
habitibus omnibus non dicitur medius. tunc dicitur  
est habitus. vel est ens. eo quod sicut alio modo  
non ponitur nisi subiectum habitus  
est habitus dicitur de omnibus omnibus. tunc tunc  
est habitus commune que dicitur commune  
non in modum habitus applicabilis  
quod est habitus. et tunc non dicitur de omni-  
bus omnibus. per primo non passio quod passio.  
non dicitur ens in quantum ens sed  
in quantum sunt dicitur motus et dicitur  
dicitur habitus. tunc tunc non dicitur  
ens et dicitur ens. sicut dicitur ens talis  
quod per actum medius omnibus re-  
bus. vnu dicitur quod habitus dicitur  
de omnibus omnibus est habitus. Ad habitus  
ad primam dicitur quod ens non dicitur de omni-  
bus omnibus sicut habitus ponitur dicitur  
sicut per habitus ad aliquod unum vel tunc  
tunc est. Ad habitus dicitur quod analogo non est  
tunc simpliciter vnu sed sicut analogo po-  
tente est reductio plurimum ad unum ad quod  
est reductio de causis sufficit ad habitus ut  
dicitur in primo posteriorum sicut habitus sicut  
analogo per analogo. Ad habitus  
est quod unum habitus sicut reductio est  
ens vel unum dicitur in quod duplex potest esse  
reductio ad unum. vno modo tanquam ad es-  
sunt analogo sicut sicut reductio omnium est  
ad ens vel unum. Ad modo tanquam ad habitus  
dicitur habitus quod est reductio omnium  
ad habitus tanquam ad principalem  
partem analogo.

**Quoniam tertio** dicitur ad  
habitibus. sicut dicitur principia prima  
demonstratio. Arguitur non quod dicitur  
sicut prima principia demonstrationis potest  
ad logicam illa cum dicitur de principia  
omnium habitus ergo non ad habitus.  
Secundo officio habitus vnum principia  
demonstrationis per se namque habitus  
principia omnium habitus ergo dicitur  
et prima principia demonstrationis non  
magis potest ad habitus quam ad alia  
habitibus.

**In oppositum est aristoteles**  
ad habitus ponitur conclusio. dicitur  
prima principia sicut ad habitus. in sua  
demonstratio potest sicut quia habitus habitus  
et dicitur in sua demonstratio que non

quod sit ens per accidens dicitur, ut cum dicitur  
 musica edificat, magis musica non est cau-  
 sa edificandi. Tercio ratio omnis efficien-  
 tia habetur per causam, propter diffusio-  
 nem forte, licet omni dicitur rem per causam  
 cognoscere in primo posterioris, sed eni-  
 me per accidens non sunt causae determinan-  
 tes, ut per se licet ens per se, ergo non  
 est finita, maior probatur, quia si ens  
 per accidens esset causa per se, diceretur  
 ens, scilicet, ut per se ens per accidens dicitur  
 necessitate, propter potentiam quod effectus causae  
 committitur in potentia causa in potentiam vel  
 in potentiam, quod quidem causa sit per se, et  
 talis potentia potentia effectus, ut ergo talis  
 causa sit per se ad causam, de necessitate itaque  
 effectus sequitur quod in unum dicitur, ut de  
 necessitate, forte diceretur quod causa effectus  
 committitur non est potentia in potentiam, nec  
 in potentiam, sed ad unum est futura, sed eodem  
 era quod si causa sit futura in unum, in aliis  
 quo subsistent tempore a tempore potentia  
 ergo quodammodo causa alio causae, ut  
 sit in potentiam, aut non, et tandem dicitur  
 ad causam quod est in potentiam, ergo ad  
 illa de necessitate sequitur effectus, sed quod  
 omnia effectus, aut non, de necessitate, ut ex pre-  
 dictis patet, quod quod ens de se de se quod sit  
 licet veritatem propositionum, uno modo  
 et alio modo de esse per accidens de neutro  
 horum spectat ad metaphysicam, non de  
 est: quod significat certum propositionum  
 quod talis ens est ens in anima, et mensura,  
 considerat ens quod anima, nec de esse  
 per accidens quod ens per accidens sine  
 causa essente in eodem.

**Ad rationem ad primam dicitur**

quod dicitur per se metaphysicam considerat  
 ens per accidens in ens committitur ratio  
 non vel ens dicitur, ut magis per accidens  
 ut ipsum ex dicitur a potestate essentiae huius  
 sit, de se potestas dicitur quod quod ad  
 versus est sitentia sicut allegatur in textu  
 ubi dicitur quod potestas veretur circa non  
 ens. Ad rationem dicitur est quod ens per acci-  
 dens non est ens proprie sicut nec unum vel  
 solus est ens scilicet quod dicitur ratio  
 solus est quod dicitur, et sic dicitur, et.

**Quod dicitur**

Quod materia rationis  
 sunt principes substantiae  
 sunt dicitur dicitur argu-  
 gimento alio facto  
 respondetur per pro-  
 positionem. Prima est ad metaphysicam  
 per se dicitur de substantia, propter  
 uno qua substantia est potest aliquid dicitur  
 et est primum ens, unde dicitur, dicitur  
 dicitur de esse, sequitur quod debet dicitur  
 re de substantia, et eodem qua substantia  
 simpliciter dicitur ens, ens enim dicitur  
 quod debet, et esse, substantia autem debet  
 esse, ideo dicitur simpliciter ens. Alia vero  
 ut quantum qualitas substantiae non sunt  
 simpliciter ens, unde non dicitur ens  
 qua sunt ens, sed quod per se debet  
 esse, albedo enim ens ens qua per se  
 aliquid dicitur ens qua per se aliquid  
 dicitur alium. Tercio qua nullam  
 illam quod dicitur dicitur substantiam  
 ideo in dicitur dicitur quod  
 modo dicitur dicitur dicitur  
 et qua dicitur dicitur dicitur  
 utrumque dicitur et causa substantiarum  
 et non alio modo unum dicitur dicitur  
 quod substantia dicitur: licet dicitur dicitur  
 dicitur: non in metaphysicis. Et eodem pro-  
 positione ens sine substantia, quodam forte  
 sui dicitur et compunctus ut dicitur et  
 mixta et o. Quod dicitur dicitur  
 compunctus ut compunctus dicitur, alie sunt  
 quod nec sunt dicitur nec compunctus  
 substantiam sperant. Tunc de substantia  
 substantia dicitur et potest de se  
 sibi sibi. Tercio propositione materia est  
 in unum et substantia potest sic dicitur  
 substantiam substantia est substantia, ens  
 autem materia dicitur dicitur dicitur  
 sibi, sed dicitur dicitur dicitur  
 rem vel substantia. Quod autem dicitur  
 oportet dicitur substantiam sibi esse  
 propter dicitur. Primo qua dicitur  
 et dicitur non sit dicitur ut albedo non sit  
 in modo, respicit dicitur dicitur esse  
 substantiam quod dicitur sit sibi dicitur  
 re: no quod dicitur sibi dicitur. Et eodem qua  
 in omni materia non est albedo quod dicitur  
 materia, materia vel substantiam et albedo

quod non manet, scilicet inani contrarietate  
 Quarta propositio materia est de sui po-  
 tione ad verumque contrarium nullum  
 habere non ut materia que est substantia  
 generativa potest de se in potentiam ad rem  
 inani generatio. Sed formam vel prima  
 notionem. Et substantiam alteram non potest de  
 se in potentiam ad contrarium quod sunt totum  
 alteratio. Et proinde per solam materiam  
 non potest generare quod sit et esse in potentia  
 sit et esse in actu. non enim est quod  
 et mobile nihil sit nec et esse. quia tunc  
 aliquid dicitur antequam fieret. solum per se  
 tunc. quia quod sit fit et esse in potentia  
 non et esse in actu. unde non est videtur  
 tripliciter. uno modo quod omnino nihil  
 est. et deinde non est mobile per generatio-  
 nem. Alio modo non est videtur ipa  
 potentia que est per se non esse tunc per  
 accidens ratione substantiam in quo est et  
 nihil sit nisi per accidens quod sit. aliquid sit  
 et substantiam in actu per se. Alio modo  
 non est videtur quod non est esse tunc  
 est tunc esse in potentia non materia  
 unde hoc modo quod non est aliquid sit  
 Et proinde per se in actu in actu  
 substantiam sit materia. alia est tunc ma-  
 teria in substantiam substantiam et semper  
 tunc sicut in actu et alia in generabile  
 bus et compositibus. per quod per tri-  
 mutationem tunc habetur cognitio  
 materia. cum ergo substantiam compositibus  
 sit transformabile. quia in eo est  
 materia in actu per se ad formam  
 Substantiam vero substantiam et semper  
 sicut sit in actu ad esse. unde in actu  
 forma est principium cuiuslibet substantiam  
 substantiam hoc propositio de se sit per se  
 cum in substantiam substantiam sit mate-  
 ria materia autem non habet esse nisi per  
 formam. Requiritur quod forma est per se  
 per substantiam substantiam esse

**Sciendum quod differentia est inter  
 causas agere et formam. quod causa agit  
 per se habet esse effectibus. sed forme  
 non sunt operantur sine effectibus. forma  
 cum in actu agit esse tunc esse omnino effecti-  
 va. unde in actu sit forma et homo sicut  
 videtur forme non per se sine esse effectibus  
 habet esse nulla forma sit esse productum**

in effectibus nihil tamen potest aliquid  
 formam removere post compositionem  
 compositum sit materia in actu. Et  
 quo patet duo contra oppositum ad se  
 per se sit materia. formam de quod in actu  
 non materia non est substantiam forma. ymo  
 secundum aristotem de forma bonum  
 Secundum est quod materia in actu non  
 esse ut corpus vel bonum licet maneat  
 post compositionem. hoc autem non potest  
 esse sine cum oppositum ad se per se. Et  
 tamen ad videndum quod cum videtur esse  
 quod forma non est forma in actu esse in actu  
 habet de se quod est altera pars compositi  
 potest tunc de forma compositum. forma et  
 compositum forma de quod in actu compositum  
 sit esse esse.

**Queritur secundo. Utrum  
 sint totidem principia omnium. scilicet substantiam  
 materiam et accidentem. Arguitur quod non  
 quia aut deinde modo principia esse per  
 substantiam et alia genera. aut in genere  
 substantiam et alio genere non potest  
 quia nihil est quod sit in alio genere  
 nec secundum quod principia sunt bonum  
 genera cum principia. ergo principia omni-  
 num omnium non sunt in eodem genere  
 tamen ut in genere substantiam vel in alio  
 genere. Secundo. veritas principiorum  
 est et veritas principiorum. sed non omnia  
 sunt eadem. ergo non omnia sunt eadem  
 principia. In oppositum videtur esse  
 aristoteles per se sit in principio per  
 uno quod duplex sunt principia. scilicet materia  
 scilicet materia et forma et primo sit aqua  
 et potentia. Alia sunt quod sit esse  
 et forma. Et tunc duplex sunt principia  
 quod sit sunt principia forma simpliciter  
 ut potentiam agere. alia sunt potentia ut  
 equus est principium potentiam generis  
 rationis equi. tunc videtur. materia  
 Secundo supponitur quod vnum vel idem  
 dicitur quod sit in actu. scilicet vnum numero. vnum  
 sit vnum esse analogum. ut per se. vnum**

**Prima conclusio. non om-  
 nium sunt eadem principia simpliciter vel esse  
 principia sine loquuntur de principia tunc  
 sit sine compositum per se. quia omnia videtur  
 generis generis per se principia principia  
 scilicet per se causis effectibus et finalibus. ergo**

efficiens potestur et forma non sunt ad  
 dcm. et quia materia propria est ad totam  
 partem. Equitur quoniam est ad totam ma-  
 teriam partem. Verbi gratia aliquid est efficiens  
 potestur et aliquid forma equi et alio sunt  
 enim in ambobus huiusmodi est principium  
 totius et aliquid est principium totius

**Secunda conclusio omnium**

sunt eadem principia prima et quatuor  
 .i. efficiens primo per quia in motu  
 bus est necesse ad aliquid primum et  
 aliquid est causa omnium effectuum et effectus

**Tertia conclusio omnium**

sunt eadem potest per intelligendo tam  
 de principio in rebus que continentur  
 secundum analogiam. per omnes motus  
 qui materia et forma sunt per se omni-  
 sum et actus sicut ens in aliquid que  
 uno est aliquid principium et bene sit  
 ut materia. et aliquid sicut forma. et aliquid  
 hoc potest. ut in alio genere. et sic  
 in genere eorum aliquid se habet sicut  
 forma. magis et primo et superius ve  
 materia. in in contraria de tota re in  
 eis tam se habet ut forma. teneant  
 primo. ac vi materia. Et secundo. omni-  
 num sunt eadem principia. quia prima  
 per substantiam sunt eadem principia alio-  
 quodque materia et forma quod sunt prin-  
 cipia substantie in rebus principia: hoc  
 quia substantia prima substantie omnia  
 alia destruitur. Tercio non eadem sunt  
 principia analogia per que non principia  
 omnium se habent ut aqua et potest. ut  
 facile est declarare. vobis est sunt potest  
 et alia et alia. et hoc actus et alia in rebus  
 sic. sicut videtur est materia et forma  
 propria sunt alia et sic in duobus. et tunc  
 alia et in contraria potest in quibusda  
 et alia in alia. quodam cum sunt que  
 quandoque motu in rebus et quodque  
 in potest. ut generabilia et corruptibilia  
 alia sunt sicut in actu et sempiterna ut  
 corpus et celestia.

**Ad rationes ad primam dicte**

et principia eorum que sunt in homine ge-  
 nere sunt in genere alio non sicut potest  
 sed sicut principia alia. generans videret  
 na et forma que sunt principia substantie

sunt in genere substantie et potest et vobis  
 que sunt principia quatuor. vobis est  
 tamquam in quatuor principia substantie  
 sunt principia alia potest et alia. quia per  
 ma principia simpliciter sunt in genere substantie  
 ne. Et tunc ratio arguit quod non sunt eadem  
 principia prima quod conceditur de  
 vobis est.

**Queritur tertio. Utrum sit**

necesse esse aliquam substantiam primam  
 temperantiam. et immobilitatem. Arguitur  
 sic. quod non sit necesse potest et alia substantia  
 tam primam. quod omnia que sunt potest  
 reducunt ad alia causas ut potest que natu-  
 ratur sunt ad naturas. et que voluntarie  
 sunt ad voluntatem ergo. Secundo quod  
 talis non sit immobilitas quequid est potest  
 motus in ista alia. et hoc. quia motus  
 corporum perfectiorum in alia est de  
 motu sicut corpus alia. et sic. propter  
 sunt imperfectiorum motus in alia. ergo  
 substantia potest non sit immobilitas. Tercio  
 sic vel de motu motus potest motus  
 non agit sicut in motu motus secundum  
 sicut in alia motus motus. et hoc. propter  
 motus. ergo in eo sunt motus. Quarto  
 sic quod forma substantia non sit sempiterna  
 quia quodque habet et potest sempiternis  
 est corruptibile ut per se motus. sed  
 in prima substantia est potest. ergo est  
 corruptibile. in rebus potest de vobis  
 vobis potest agere. tum que est? motus  
 tatur vobis. nullus vobis effectus motus  
 motus qui in eo sit potest. ergo in deo est  
 potest. In oppositum est orationes  
 beatus videtur in questione. primo  
 videtur quod est bene vobis sicut motus  
 motus quod vobis prima substantia sicut  
 prima causa. Secundo quod primum motus  
 est potest. Tercio quod est motus purus  
 motus bene de potest.

**Quarta conclusio necesse est**

esse primum motus et motus potest. per con-  
 clusio primo et per motus motus in rebus  
 tertio potest. esse quod motus ab alio  
 motus. sed aliquid motus ut per se  
 solum. ergo motus ab alio. vel ergo  
 alio motus ab alio vel est immobilitas. si  
 est immobilitas habet potest motus

## Quodcumque

et prima, relinquatur ergo quod prima sit  
si, sua est actus primo. Quia ratio vni  
quodque agit secundum quod est in actu, si ergo  
aliquid non sit primum actus sequitur quod  
non agit se totum, si aliquid sit, tunc non est  
primum in actu sequitur ergo quod postquam  
incipit subiectum sit actus primo tunc  
eo non est postquam. Est tamen aduersus  
tandem quod supra disputata, quod est  
prima materia secundum quod aliquid  
incorporatum memorem et alio modo  
dicitur a primo esse. Hinc est postquam secun-  
da ratio est a primo esse tunc est idem quod  
sua habitatio. Et concluditur sequitur quod  
primum esse nec est materia nec habet  
materia, sed est illud quod est actu. Quod  
cum omne habet materia est mobile  
et tunc est in procedentibus quod primum  
est in motu. Et quod est per quod sit  
dicitur postquam illorum qui dicitur post  
quam est illud cum materia primo  
postquam. Ratio sunt qui si duo et ma-  
teria postquam essent tunc per aliquid esse-  
rent et sic utrumque eorum esse compositum  
sed beatus primum et ignorantia inter  
defectum et dicitur in defectum cum est  
dicitur quod aliquid compositum tunc illud  
quod dicitur tunc dicitur ipse magis. Que-  
runt et dicitur per defectum, si duo si  
sunt que si ipse dicitur, et non per alio  
quod supra ad dicitur, unde licet duo et  
materia primo non sunt esse illa, tamen  
sunt dicitur.

### Ad rationem ad primam di-

cutur quod natura non agit nisi primo motu  
ideo quod hinc a natura oportet redu-  
cere ad primum causam, dicitur enim  
quod qua voluntas humana est variabilis  
oponebat per eam posse causam motum  
ratiōem. Ad secundam dicitur quod licet  
in his quod natura sunt motus et in habet  
et in materia que sunt perfectio plus  
participat de motu secundum rationem perfecti-  
tatis est simpliciter quod aliquid dicitur in  
tanta et motu. Ad tertiam dicitur quod pri-  
mi quasi de no no incipit agere non per  
materialem factam in ea, sed per motu  
nomen dicitur in se per dicitur. Ad que-  
runt dicitur quod ipsa prima perit esse  
dicitur in se per dicitur igna. Et cum

secundo arguitur quod effectus motus  
causam, dicitur quod actus effectus motus  
causam non tamen possunt esse ad  
perfectiōem cause, unde repugnat tunc  
effectus quod sit primo quia omne effectus  
est in primo que est in illo vel in potest  
tunc que est in causa et.

### Quæritur quarto. Utrum

primo motu motu dicitur eduntur in de  
motu apparet aut intelligibile. Arguitur  
quod non, quia apparet dicitur tunc motu  
tunc, sed in motu dicitur non est finis quod  
sunt est terminus motus. Quod sic dicitur  
apparet non motu nisi sit apparet  
sed dicitur tunc motu et apparet  
sunt, ergo non motu sicut motu appa-  
rere. Quia sic primo motu dicitur eduntur  
tunc tunc motu per motum dicitur  
sed idem non motu per motum finis  
et effectus, quia finis et effectus non est  
motu motu dicitur, quod motu motu motu  
tunc per motu finis tunc apparet, in  
oppositum est motu, pro respōdēt et pro  
**Sciendum quod aliquid dicitur**  
motu dicitur, tunc modo appa-  
rere motu dicitur, unde effectus est pri-  
mum motu in unde motu motu motu dicitur  
Hinc modo dicitur motu dicitur motu per  
motu finis motu motu motu ad agens  
dicitur per motu finis, Et quia motu est motu  
boni finis et boni non motu nisi appa-  
rere motu est dicitur quod aliquid mo-  
tū per motu finis quod motu motu quod  
dicitur apparet tunc intelligibile.

### Secundo sciendum quod primo

motu motu dicitur per motum finis  
sicut motu apparet tunc intelligibile, post  
dicitur quod est motu non motu, ergo  
est motu sine motu nisi apparet  
tunc intelligibile, postquam consequentia quod  
dicitur est motu quodam est motu  
alio est voluntas sine motu motu appa-  
rere, in motu naturalis motu est  
genere et alio, et motu motu et  
alio dicitur tunc dicitur dicitur motu  
dicitur substantia vel secundum quod  
tunc sicut beatus persona, vel secundum lo-  
cum sicut corpus alio, Unde post

¶ motus motus autem mouetur in non  
 est immobilis. In motu autem voluntario  
 appetitu est motus motus nam mo-  
 tus ab appetitu est bene. ut de am-  
 ma. rursus autem ergo quod sit intelligibile  
 et appetibile per modum eius universalis  
 est motus non motus. Secundo ac-  
 citur conclusio. nam motus ordinatus  
 est propter generationem et corruptionem  
 bonum interuenientem propter non vili-  
 tatem quod sita est nobilitas huius que sunt  
 ad finem. sed est propter ipsum partem  
 mouentem. sicut propter finem ut. I. per  
 motum motus est per motum est aliquid  
 similitudinem partem mouentem per mo-  
 tum est est causa motus quia ergo motus  
 est est propter partem sicut propter finem  
 sicut quod motus per motum sicut appeti-  
 bile et intelligibile. Et per ista per quod  
 partem mouentem potest ostenditur quod  
 ¶ primo modo ex ratione intelligibile et ap-  
 petibile. Alio modo ex comparatione  
 eius ad mobile. et ad ethera. Secundo mo-  
 do ex comparatione eius ad partem mo-  
 uentem est. et intelligibile. Et primo sic  
 ostenditur sicut est quod ordinatio motus  
 bitum et mouentem. ut est quod in or-  
 dinato appetibile et intelligibile et  
 sicut in mobilebus partem est causa  
 motus. ut in intelligibile partem est  
 causa intelligibile est. sicut ergo per hoc  
 quod prima substantia est primum mouens  
 est motus est quod est actus primum et simplex  
 ut eadem ratione ostenditur quod est pure  
 simplex ac primo intelligibile. ut in col-  
 locatione intelligibile et substantia est  
 primo intelligibile quam accidentia  
 eadem enim non habent intelligibile  
 per substantiam sicut nec desinen. similitudinem  
 et inter substantiam. Simpliciter sunt primum  
 intelligibile eo quod simpliciter distincte  
 in materia compositionis et inter substantiam  
 et simpliciter que sunt materia et forma  
 de genere substantie forma sine actu primum  
 est intelligibile quam potentia. quia  
 potest desinen primum et intelligibile. et sic  
 est hoc quia prima causa est primum intelli-  
 gibile concluditur potest quod est primum et  
 quod videtur potest ostenditur quod est primum

appetibile et intelligibile. unde primum  
 appetibile est operatum et per certum  
 Et secundo. I. ex comparatione motus  
 ad mobile ostenditur per se motus  
 motus. nam primum mobile et non mo-  
 uetur motu ad finem mouetur tunc  
 motu circulari. effectum est cum supra  
 quod primum mouens est effectus immo-  
 bilis. Et quo per se ostenditur motus et de mo-  
 bile. Et tertio. I. ex comparatione primum mo-  
 uens ad partem arguitur per se motus  
 motus ad appetibile motus et de mo-  
 bile. Et tertio. I. ex comparatione primum mo-  
 uens ad appetibile arguitur per se motus  
 motus et de mobile. unde ostenditur  
 ad quod sequitur delectatio. non delecta-  
 tio sit per hoc quod intelligibile. accipitur  
 intelligibile cum ergo primum mouens  
 est primum mouens. et sic sit primum  
 primum primum. sicut quod est multo motus  
 ordinato et ostenditur consequens. primum  
 beatitudinem eius primum motus quam le-  
 sionem consequens appetibile motus  
 eandem motus. unde per se ostenditur primum  
 motus supra primum motum. Ad  
 rationem autem oppositam. ad partem  
 est motus quod in immobilibus est motus primum  
 est operatum et vltimum et non vltimum  
 tunc est sit quod arguitur per motum  
 et sic in immobilibus est bene ut de quibus  
 sunt non est tamen motus sed operatum  
 motus. Ad secundam rationem quod est motus  
 motus et consequens motus motus  
 ideo accipitur per se aggregato cog-  
 noscit. Ad tertiam rationem quod sita est motus  
 idem est. est motus idem a quo res procedit  
 in est in quo rodat. videtur tamen alia  
 Tunc causatus ostenditur tunc.

### Queritur quinto. Utrum

ethera secundum se non sit finem et  
 secundum se motus dependat a primo  
 principio. Arguitur quod non secundum  
 substantiam quia quod est abstractum  
 dum situm naturam ratione quocumque  
 abstracto a se est idem est motus  
 secundum se substantiam ergo ratio  
 a primo principio ad huc dicitur et hoc  
 non ostenditur dependere a principio primo  
 secundum se substantiam. Arguitur

## Undecimo.

Secundo si dependet a primo vel dependet quantum ad causam productionem vel quantum ad causam conservationem non quantum ad causam productionem. quia causa non est productiva quia omne quod producitur a subiecto et operatio producitur. solo autem modo est contrarium. nec a hinc generationem celum sunt subiectum nec quantum ad conservationem in esse eius non dependet ut dicitur. Tertio si causa est omnia videt motus. sed celum non est transmutabile secundum suam substantiam. ergo a nullo secundum suam substantiam dependet tanquam a causa est motu. Arguitur quarto quod non requirit quantum ad causam motum quia celum secundum Aristotelem est immobile. ergo movetur per se. et per consequens non ab aliquo extrinseco movetur. In oppositum est assertio. pro responso est epistola.

**Sciendum quod philosophorum** dicimus mundum sive celum esse causam duplex opposita sit. quidam enim dixerunt ipsam esse eternam et a nullo dependere in esse sed secundo modo a se habet et temporariam esse. Alia sunt opinio dicitur et omnibus. omnia esse perpetua et dependere a principio et vult esse exemplum. si ab eterno per se fuerit in pulvere vel lignum pedum ab eterno esse in pulvere et tamen vel lignum pedes vult pendere in esse a pede. Aliud exemplum si sol esse ab eterno sicut in esse mundi esse. et tamen esse splendore esse existens in esse ab eo. Contra prima opinionem ponitur.

**Conclusio. celum et mundus** dependet a deo in esse. probatur quia potentia et imperfectioa dependet a potentibus et perfectioribus et causata dependet ab aliquo quod est causa sed deus sive prima causa est primum et perfectissimum in genere entium. ergo celum et omnia dependent ab illo in esse non tamen potest dici quod celum sit primum quia ut probatum est primum esse est immobile et immutabile et simpliciter quatuor in celo repugnant.

**Secunda conclusio. mundus** non solum dependet a deo sed etiam debuit per se ipsum durare. sic. et sic de novo productus per accidens et hoc est esse solum et perfectio eius quia omnia sua creatura est et mutabile. sed mundus est creatura. ergo mundus est et mutabile sed quaquod est et mutabile aliquando nihil fuit. ergo non est ab eterno et per consequens est de novo productus per accidens.

**Tertia conclusio. hic secunda** dicitur veritate si de mundo. si mundus inesse de novo tamen hoc est demonstrari non potest. probatur quia si de mundo demonstratur a ut et parte ipsius sicut aut et parte fuerit. non est perfectio. quia modus in demonstratione est quodquod est sicut igitur. quod deus est autem demonstrat ab hoc et nunc. ergo non potest demonstrari inesse de novo. etiam si demonstratur per se sicut quoniam voluntate deus potest producere mundus ab eterno modo sicut humana non potest inesse voluntate cum deo. Ad maiorem evidentiis b. in.

**Sciendum quod duplex est agens** quod deus est agens per motum et generatorem et tale potest esse cum materia et tempore. quia effectus non est nisi in termino actus. tunc cum agens est ante actorem. Aliud est agens per se in parte emanationem et tunc non necessitate potest esse effectum tempore neque tunc. sed natura solum. sicut per se illuminatione mediis. unde per se cum deus producat mundum per simplicem emanationem quod non est necesse tunc potest esse mundus tempore et duratione materia sicut.

**Ultimo notandum quod de** ratione creaturis duo sunt. primum est quod creatio non presupponit. aliquid subiectum per quod dicitur a generatione et motu in quibus presupponitur. Secundo dicitur est quod illud agens primum debuit non esse secundum naturam quatuor esse.

esse causa est quia illud est potius abori  
 secundum naturam quod sic secundum  
 naturam nisi tñ ab aliquo generaco  
 sed quod constituitur et secundum est a be be  
 non esse ab alio nisi habet esse sequitur  
 ergo quod illud quod creatur prius natura  
 habet causam esse quam esse ab alio non  
 esse t per hoc differt creatio a generaco  
 sicut in dicitur. Et sic dicitur quod per  
 potius et nichilo aliquid creatur potest  
 habere duplitem causam. et sic dicitur al  
 quid creatur et nichilo. et nichilo habet  
 totum quod natura negatio quoddo creatio  
 ad substantiam materiam. Et hoc sci  
 endum penitus requiritur ad creatio  
 Secundum quod si nichilo aliquid creatur  
 et nichilo. post nichilo aliquid creatur  
 hoc videtur non tunc non autem prius quod  
 ratione quia non oportet quod maneat quoddo  
 aliquid duracionis ipsius. quod dicitur ad  
 nichilo sed solum mater esse prioritate  
 nature et non duracionis. Et quod per quod  
 modo dicitur esse necessarii et tunc non habet  
 in se causam sic necessarii per hoc quod  
 non est ad naturam prius non est solum  
 habet causam illam. causam ab alio tunc  
 plane loquendo de potius quod est in deo  
 aliam potest non esse et omnia alia sicut  
 potius producere et ad nichilo. nisi  
 et aliam potius. quod dicitur quoddo non  
 potest non esse sed bene quod dicitur esse  
 per causam dependere deo secundum sui  
 substantiam. et per consequens dependere  
 secundum suam naturam per eandem ratio  
 hanc. sequitur et dicitur quod tota natura  
 dependere penitus quia eandem dependere  
 a primo modo. et dicitur quod dicitur quod  
 substantia est causam naturalem et ma  
 teriam. Ad rationes ad penitus de  
 causam potius est vera tunc dicitur illa na  
 tura per quod dicitur. modo dicitur quod  
 si penitus est causam celi per quia  
 est incompletus penitus cum tunc quod  
 est in deo dependere a primo. Et dicitur  
 ratio sine substantia et tunc. Tota ratio  
 potest ad aliam substantiam productam per mo  
 tum. tunc dicitur quod dicitur non sicut  
 materialis secundum substantiam per po  
 tentiam quod est in eo. est tunc dicitur ad  
 substantiam per potentiam quod est in deo. Ad

aliam dicitur quod dicitur tunc dicitur ad  
 non est autem tunc modo mouetur ab ali  
 ratione separata.

**Queritur sexto. Utrum celi**  
 sit animatus. Arguitur quod sic quia quod  
 mouetur a se est animatus. sed celi motus  
 ueteris est. ergo est animatus. Secundo  
 sic motus celi non est violentus. ergo est  
 naturalis uel naturalis uel ab anima. non  
 a natura quia vel natura est ad unum  
 ad quod in quocumque est motus. sed celi  
 est ad quatuor uel tres. ergo mouetur ergo.  
 Tertio probatur quod per officium motus  
 quia motus celi producit tunc et tunc  
 sed nulla res corporalis potest illud facere  
 alia a terra uel a proprio quod ad. et quod  
 est in se et in inter omnia corruptibilia est  
 nobilissimum. sed anima non ab aliis est  
 in natura. et tunc ergo quodam corpore  
 sit animata sicut plantae et sicut non est ac  
 liminatus. In oppositum arguitur  
 quia si celi est animatus tunc cum  
 anima vegetativa sit prior substantia. et sic  
 sita intellectus. sequitur quod dicitur habet  
 vegetativam substantiam et vegetativam. sed  
 hoc est falsum quia talis motus ordinatur  
 ad conservacionem uel ad solam mentem  
 vegetativam cum ergo ad illud mouetur  
 habet tunc quod sit non nisi anima ve  
 getativa sic substantia et per consequens  
 nec intellectus.

**Pro quo sciendum quod rpa**  
 una potest mundum habere animas  
 sed sicut dicitur in ar. co. quod dicitur quod  
 una anima est habere tres potentias  
 .Capacitas. intellectus. et imaginatio  
 .Intellectus enim et imaginatio non  
 sunt imperando motus et appetitus. et sic  
 quando motus. quia autem potest  
 animas est habere imaginacionem. non  
 est quia intellectus solus est appetitus  
 uel intellectus cum ergo motus est  
 sit particularis ad effectum particulari  
 tem oportet animam esse habere imagin  
 nationem que est appetitus singularis  
 Illi dicitur animas est habere tunc duas  
 potentias. .Intellectus et appetitus

specie. Secundo in omni genere est aliquid quod potest esse a quo sumitur genus. et aliquid formale a quo sumitur differentia. sed in deo nulla est potentia a qua potest haberi est. ergo non est in genere sicut ipse. Et tunc est quod sunt in genere conveniunt in natura et esse essentia a seipso. ergo in omni deo quod est in genere essentia est esse. ergo deus non est in genere sicut ipse. tunc est et essentia dea facta est in patria.

**Secunda conclusio.** in deo non est compositio et substantia et accidentia probatur. quia accidentia compositura ad substantiam sicut actus ad potentiam. tunc peripatetice accidentia substantia quodam modo est in actu. sed in deo nulla est potentia. ergo in eo nulla est compositio et substantia et accidentia. Secundo si deus factus per se non potest esse substantia. sed deus est forma simplex.

**Septima conclusio.** sicut deus non est compositus ita non potest vel nec in compositione materialium sicut quidam dicunt quod deus est forma sans omnino esse. probatur conclusio. quod deus est causa efficiens omnium. sed forma et officium non conveniunt in idem numero. ergo deus non est forma sans omnibus esse.

**Ad rationes.** ad primam dicitur quod simpliciter sunt duplicia. quodam sunt que non habent esse nisi a deo et talia sunt imperfectionis compositio. Ita sunt que habent esse proprie et deus et substantia se ipse et talia sunt perfectionis compositio. Ad secundam dicitur quod deus et omnia sunt idem secundum rationem. sed deus factus secundum nostrum modum intelligendi et hoc modo dicitur quod deus est in deo. Ad tertiam dicitur quod esse capere dupliciter. uno modo potest a causa hinc dicens et sic non cognoscitur deus esse quia non cognoscimus esse dea sicut nec enim dicitur. Alio modo capere esse potest significat veritates compositio. Ita et sic cognoscimus deum esse. quod dicitur cum hanc compositio dicitur deus est esse veritas. Ad quartam dicitur quod deus non est in genere. unde dicitur quod non substantia vel est genus est per se esse. tunc est quod esse sit

quod ab essentia. modo deus est sua essentia et forma esse.

**Quarta conclusio.** Antrum deus sit sui intelligere et sua vita. Arguitur quod non sit sui intelligere quia intelligere est operatio quoddam. sed operatio operatio dicitur ad operantem. nihil suum operatio a seipso. ergo deus non est sui esse. Secundo sic quod non sit sui vita. quia vita est actus que mouetur. sed deus est omnino in se suo vita. ergo in eo non est vita. Tertio sic intelligere est operatio vita et sui vita. ergo si deus sit sui intelligere non est sui vita. **Primo responsio.** est primo scilicet cum quo ad vitam partem. primo videbitur de intelligere dea. Secundo de sui vita pro quo scilicet est quod ad intellectum multa dicitur. Intellectus pro modo intellectus a seipso intelligendi. primo intelligendi deo que est participium intelligendi.

**Prima conclusio.** deus est intelligens. probatur. quia res efficiunt intelligendi pro se ipso. sed res sunt in actu. sed intelligere in actu idem sunt et habent. ita. de anima deus est participium et causa universalis rerum. sed vnum quod participat per se ipsum proportionem in se actum. ergo operatio cum quod in deo participat se cum in esse veritate. sed nihil est vnum dicitur in se actum. ergo deus est intelligens.

**Secunda conclusio.** deus est sine intellectu et intellectus non est potentia ad sua se nature sicut in nobis. probatur sic. si intellectus deum esset sua essentia. si aliquid aliud preter esse essentiam tunc esset accidentia. sed essentia est supra quod in deo nihil est accidentia. ergo deus est sine intellectu.

**Tertia conclusio.** deus est suus intelligere. per. quia intelligere est perfectio intellectus. si ergo deus non esset suum intelligere tunc aliquid ab eo esset eius perfectio quod scilicet est esse et esse eius perfectio et perfectissimum. Ita sicut se habet essentia ad esse. ut intelligere ad intelligere. sed essentia deus est sui esse et probatur est. ergo cum sui intelligere

sed in istis inferioribus reperimus multo magis inducitur sub una specie, ergo in intelligibili separata. Item intelligitur que creati est compositus ex actu & potentia sicut ergo in compositis ex materia & forma ex diversitate materiae sumuntur differentiae secundum numerum ita in angelis ex diversitate potentiae sumuntur differentiae secundum numerum. Ergo in eadem specie poterit esse plura individua distincta per potentias sicut in rebus materialibus sunt plura individua distincta per materiam.

In oppositis arguitur, quia omnia in mundo inducuntur sub una specie est propter materiam, diversitas autem totum habet in materiae diversitatem speciei, sed substantia separata non habet materiam quod sit pars sui nec habet materiam cui unio ante, ergo in eis non est pluralitas individuorum sub una specie.

**Ad responsione est per se scilicet** dum quod in substantia separata impossibile est esse pluralitatem individuorum unius speciei sed sunt totae species quae sunt substantiae separate potest quod substantiae separate sunt quaedam substantiae spirituales vel in se, ergo cum totum est quod est quoddam est res separata substantiae separate sunt species in se substantiae, ergo in eis non est pluralitas individuorum sub una specie. Secundo sic, ubi unum est pluralitas individua non oportet quod sint corruptibilia vel in eis uno modo non potest salvari uno modo modo salvari pluribus, unde propter hoc in compositis est habitus que in eis corruptibilia sunt non est nisi unum individuum unius speciei. Ad idem est etiam ratio post oppositum. Sed si tunc hoc posito fuerit articulo primo considerato quod videtur quod dicitur non potest plures angelos autem spirituales facere totos, propter totam oppositum, inferuntur respondetur quod debet sic intelligi angelus, dicitur quod unus non facere possit plures angelos autem spirituales quod hoc dicitur impossibile, totus est et dicitur non conceditur, unde magis videtur est hoc modo loquendum quod non potest fieri plures intelligitur sub una specie quia non est habitus. De ratione sunt probabuntur, qualiter sit possibile in mundo separata sic considerandum est. Item in separata substantia est compositio et

actu & potentia vel potentia potest esse in diversitate generis et in diversitate in genere speciei et sic est diversitas in genere speciei et per diversitatem diversitas in se.

**Ad rationem ad primam videtur** quod non est simile in intelligitur de anima, intelligitur enim non habet materiam inquam partem sui, unde est mutandae compositus est in mundo autem materi sine materiae, secundum speciem que ad hoc remanet corruptio corpore. Ad hoc, videtur tamen quod materia perfecti tenet est in mundo specierum quoniam in dividuorum in substantia autem separata est in mundo specierum. Ad tertium tamen videtur quod in mundo individuorum est per materiam quantum dicitur sed nec materia nec quantum est in substantia separate, licet in eis sit potentia in se tamen non in eis in mundo individuorum et potest esse videndum.

**Quodcunq;**

substantiarum intellectibus creatis sit compositio intelligitur quod compositio sit ex materia & forma quae omne quod est in genere, hoc species habet genus & differentia sed genus sumitur a materia, differentia vero a forma, ergo substantiae intellectuales creatae sunt in se substantiae, ergo sunt compositae ex materia & forma. Item in substantia intellectuales requiritur quod materia, ergo in eis est materia et recipere partem. Tertio sic, et accipitur sunt, si ergo substantiae intellectuales non essent compositae ex materia & forma sed tantum essent forma, loqueretur quod una quodcumque esset forma pura, quod si habet est quod forma pura est actus pura. Quarta sic, forma simpliciter tantum per se materiam & sic forma que non est recepta in materia est materia, in ergo substantiae intellectuales esse forma tamen non recipere in materia tunc essent in se quod si habet est.

In oppositum est articulo, ponitur illas substantias, immateriales sunt magis distinctae per se, tamen sunt compositae.

**Prima conclusio - substantiae**

intellectuales compositae non sunt ex materia & forma, potest quod videtur est in se.

**Notandum** plerumque non eodem modo tum earum generum et differentiarum in substantiis simplicibus et in materialibus. Nam in materialibus generum et differentiarum sumuntur per se. *Ad 1<sup>am</sup> gen<sup>em</sup>* et materia. Differentia vero est forma. Sed in substantiis simplicibus generum et differentiarum sumuntur ab eis et in parte materiae. Ergo generum et differentiarum hec potestatis substantialis significatio non magis operatur quam materiae. Ab aliquo quod est natura vel pars nature. Et hoc patet quod nec generum nec differentiarum si minus ab eis. Quia eis est ab eis essentia sine natura angeli. Sed queritur qualiter generum et differentiarum sumuntur ab aliquo simpliciter. Ad hoc dicitur quod substantia intelligitur consideratur dupliciter. Uno modo secundum illud per quod consistit cum alio in substantia intellectus. *Ad 2<sup>am</sup> gen<sup>em</sup>* et sic ab eis sumuntur generum et materia. Alio modo consideratur substantia intelligitur secundum quod consistit in certo gradu materiae et sic ab eis sumuntur differentia.

**Ultima conclusio in substantiis simplicibus.** *Ad 1<sup>am</sup> gen<sup>em</sup>* et sic ab eis sumuntur generum et materia. Alio modo consideratur substantia intelligitur secundum quod consistit in certo gradu materiae et sic ab eis sumuntur differentia.

**Ad rationes ante oppositas.** Ad primam dicitur quod in substantiis simplicibus generum et materiae sunt rationes et forma. Sed sumuntur a natura simpliciter et declaratur est. *Ad 2<sup>am</sup> gen<sup>em</sup>* et sic ab eis sumuntur generum et materia. Alio modo consideratur substantia intelligitur secundum quod consistit in certo gradu materiae et sic ab eis sumuntur differentia.

mutatur per se. Quia dicitur in 1<sup>a</sup> sententia 2<sup>o</sup> pro quanto sunt materiae sumuntur et materiae per se. *Ad 3<sup>am</sup> gen<sup>em</sup>* et sic ab eis sumuntur generum et materia. Alio modo consideratur substantia intelligitur secundum quod consistit in certo gradu materiae et sic ab eis sumuntur differentia.

**Quoniam termino dicitur.** *Ad 1<sup>am</sup> gen<sup>em</sup>* et sic ab eis sumuntur generum et materia. Alio modo consideratur substantia intelligitur secundum quod consistit in certo gradu materiae et sic ab eis sumuntur differentia.

**Secunda conclusio de substantiis simplicibus.** *Ad 1<sup>am</sup> gen<sup>em</sup>* et sic ab eis sumuntur generum et materia. Alio modo consideratur substantia intelligitur secundum quod consistit in certo gradu materiae et sic ab eis sumuntur differentia.

**Secunda conclusio de materia non intelligitur per modum compositionis et divisionis.** *Ad 1<sup>am</sup> gen<sup>em</sup>* et sic ab eis sumuntur generum et materia. Alio modo consideratur substantia intelligitur secundum quod consistit in certo gradu materiae et sic ab eis sumuntur differentia.

**Secunda conclusio de cognitione.** *Ad 1<sup>am</sup> gen<sup>em</sup>* et sic ab eis sumuntur generum et materia. Alio modo consideratur substantia intelligitur secundum quod consistit in certo gradu materiae et sic ab eis sumuntur differentia.

esse; si quis p[ro]p[ri]e cognoscit quod  
esse? ut si quis p[ro]p[ri]e cognoscit ad idem  
solum. Item ad effectum non est in  
deo quod omnia sunt intelligit non vult  
solum per se sed et p[ro]p[ri]e est. Et si quis  
omnium non est in deo quod effectus p[ro]p[ri]e  
potest p[ro]p[ri]e. Item quia alius dicitur  
suo est et non ad ignem. est autem non  
deus in effectus quod cause sunt p[ro]p[ri]e non  
efficitur. unde effectus sui non in p[ro]p[ri]e  
no dicitur. non est effectus eo p[ro]p[ri]e  
non in causa in talis dicitur. sed intelligit  
in causa per resolutionem effectus in causam  
sua. cum ergo deo nihil sit ignis sed  
omnia intelligit et omnibus habet  
sua. sequitur quod eius cognitio non est  
causa sed simpliciter intelligit.

**Ad rationes ad primas di-**  
citur quod dicitur intelligit in actu ma-  
teriam et composita in simpliciter. ite-  
ligit et composita per modum simplici-  
ter intelligit. intelligendo suam esse  
nam que est similitudo omnium et est in  
se et non sicut intelligit humanum quod dicitur  
sua intelligit suam que sunt ibi et p[ro]p[ri]e  
quod est intelligit et est simpliciter  
ne sic deus intelligit suam cum alio non  
componendo sed simpliciter intelligit.

**Ad secundam dicitur quod non contingit**  
plura per plures ipse intelligit. si bene  
contingit plura per unum ipse intelligit  
per se. Item intelligit per se  
per se de ipse intelligit per se  
simpliciter intelligit omnia intelligit per se  
sua dicitur. Ad tertiam dicitur quod deus  
et causa non dicitur in effectus. sic quod  
cognoscit causam quam effectum. sed  
simpliciter intelligit causam et effectum.

**Quartum dicitur quod dicitur**  
Quod substantia intelligit creatura  
et suam intelligit et sua potentia intelli-  
git. Item quod sic sunt intelligit. quia  
si creatura sit unus modo uterque crea-  
tura et creatura cum creatura. sed intel-  
ligit est modus uterque intelligit et intel-  
lectum sed intelligit in substantia intel-  
lectuali est idem intelligit. ergo et su-  
um intelligit est idem. Secundo sic  
substantia intelligit simpliciter intelligit  
licet agitur sed intelligit agitur est sua

operatio dicitur. si. beatus. ergo et  
substantia intelligit sua creatura. Item  
sic quod potentia intelligit. quia nihil sit  
cum substantia sperantia simpliciter  
operatio ipsam esse subiectum ad idem  
quod est illud. quia dicitur dicitur. Item  
ma simpliciter subiectum esse non potest  
Quanto. forma ipsa simpliciter est ma-  
teria prima sed materia prima est sua po-  
tentia. ergo substantia intelligit est  
sua potentia intelligit. In oppositum  
arguitur ex omni intelligentia hoc dicitur  
dicitur quod loquitur de prima substantia  
que deus est et dicitur intelligit sua  
et dicitur in omni alio offert substantia et  
intelligit. pro ratione est primo  
Secundum quod circa operatio est  
intelligit conuenit quod. substantia  
et intelligit suam intelligit. potentia  
intelligit intelligit. Item potentia  
intelligit. Item dicitur videtur deus  
potentia conuenit deus aliter. post  
videtur de ipse intelligit de re intelligit

**Prima conclusio substantia**  
intelligit creatura non est sua intelligit  
probat. quod si substantia intelligit creatura  
non dicitur suo intelligit tunc dicitur  
intelligit est substantia et unum sit eo  
si est ipsa non est sua intelligit. ergo  
si substantia intelligit dicitur suam intelligit  
tunc non dicitur et sua causa.